
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  243 del 31/12/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA BENI DI PRI MA NECESSITA' - 

FONDO DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE - EMERGENZA COVID-
19.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 

Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/1/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 
 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/3/2020 
recante “ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 

Visto il D.L. 23 novembre 2020, n. 154, con il quale è stata prevista l’istituzione di un nuovo fondo 
da erogare ai Comuni per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare da attuarsi con 
applicazione della disciplina di cui alla suddetta Ordinanza n. 658/2020; 
 

CONSIDERATO che a tal fine è stato stanziato per il Comune di Soriso l’importo di euro 4.034,49 
da destinare all’acquisizione, anche in deroga al Decreto Legislativo 18/4/2016, n. 50, di buoni 
spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali che fanno 
richiesta di adesione; 
 
 
 
 
 



VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 23/12/2020 avente per oggetto: “Emergenza 
coronavirus. XIII Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art. 75, IV 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.” ; 
 
DATO ATTO che l’unico esercizio commerciale La Piccola Bottega di Grandinetti Roberto, con 
sede in Soriso, Via Sacchi 21, C.F. GRNRRT72B17B019B, ha aderito, con nota in data 7/12/2020 
ns. prot. 3790, al sistema di pagamento mediante buoni spesa; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare la somma di euro 4.034,49 per l’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per 
l’acquisto di generi alimentari presso La Piccola Bottega di Grandinetti Roberto, con sede in 
Soriso, Via Sacchi 21, C.F. GRNRRT72B17B019B. 
 
 

2)  di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 
Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1881/99 Descrizione Acquisto beni alimentari e di prima necessità (emergenza 
Coronavirus) 

Codice mecc. 12.05.1 MissoProgr. 12/05 PdC finanziario U.1.03.01.02.011 

Causale Sostegno a famiglie bisognose con buoni per fornitura beni di prima necessità in occasione 
dell’emergenza Coronavirus 

Importo € 4.034,49 

 
 

3) di precisare che, per quanto riguarda i buoni spesa emessi direttamente dal Comune, dovrà 
essere emessa fattura elettronica esclusa dal campo di applicazione IVA per richiedere il 
rimborso dei buoni consegnati. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr. Augusto Cavagnino   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 31/12/2020                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-apr-2021 al 29-
apr-2021. 
 
 
Soriso, li 14/4/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


